Aquesta constitució única ve inserida en els manuscrits de la compilació de l'any 1330 en la seva més gran part, transcrivint àdhuc la datació final o cloenda; els demés acostumen a indicar *Bernadus in tertio concilio*.

BIBLIOGRAFIA: MARTÈNE, VII, p. 278; MANSI, XXIV, p. 390; HEFELE, VI, p. 285 sense reduir la data; TEJADA Y RAMIRO, VI, p. 57, confo-  
nent-lo amb el concili de 1279.

Edit. C. Tarraconen. *Prooemium*.

Anno Domini MCCLXXXII, undecimo kalendas aprilis<sup>1</sup>. Quoniam exempla praeterita cavere nos admonent in futurum, idcirco nos Bernardus divina permissione<sup>2</sup> Tarraconensis<sup>3</sup> archiepiscopus, assistentibus nobis venerabilibus fratribus<sup>4</sup> A.<sup>5</sup> Barcinonensi, R.<sup>6</sup> Vicensi, P.<sup>7</sup> Urgellensi, Iacobo Oscensi, Iacobo Petro<sup>8</sup> Valentino, Garcia Tyrasonensi<sup>9</sup>, B. Gerundensi<sup>10</sup>, Guillelmo Ilerdensi episcopis, ac procuratoribus aliorum episcoporum absentium, necnon et<sup>11</sup> capitulorum cathedralium ecclesiarum et<sup>12</sup> collegiatarum, et quamplurimis aliis<sup>13</sup> praesentibus, Sacrosancto<sup>14</sup> Tarraconensi<sup>15</sup> approbante concilio statuimus, et infra<sup>16</sup>.

<sup>1</sup> Anno Domini mcccxxxii undecimo kalendas aprilis om. D | <sup>2</sup> permissione] miseratione D | <sup>3</sup> Tarrachone D | <sup>4</sup> fratribus] nostris add. D | <sup>5</sup> Arnaldo D | <sup>6</sup> Raimundo D | <sup>7</sup> Petro D | <sup>8</sup> Iacobo Petro] Jacoperto D | <sup>9</sup> Tirasone D | <sup>10</sup> Bernardo Gerunde et D | <sup>11</sup> et om. D | <sup>12</sup> et] ac D | <sup>13</sup> aliis] prelati add. D | <sup>14</sup> Sacro D | <sup>15</sup> Tarraconensi om. D | <sup>16</sup> et infra om. D.

Ex Codice Dertusen. (fol. 37 v<sup>o</sup>).

I. — Sacro concilio approbante statuimus ut quicumque instigante diabolo per se vel per alium interfecerit vel vulneraverit, vel ceperit, aut percuserit aliquem episcopum, omnibus feudis et rebus aliis et beneficiis universis que ab episcopis quibus cumque provincie Tarrachone tempore sceleris obtinebit, ipso facto perpetuo sit privatus, et pleno iure ecclesiis a quibus predicta tenuerit aplicentur, nec descendentes ad eadem malefactore usque ad quartam generationem ad gradum aliquem clericatus promoveantur; nec beneficium aliquod ecclesiasticum, feudale vel aliud quodlibet in Tarrachonense provincia assequantur et ne minus vindicte quam excessus memoria tanti facinoris prorrogetur;

addicientes quod si quis episcopus vel alius quicumque prelatus aliquem de predictis descendantibus ad aliquem ordinem promovere, vel aliquod ecclesiasticum beneficium seu quodlibet aliud ordine conferre presumpserit, et a collatione illius ordinis eiusdem beneficium sit irrita ipso iure, et ea vice per proximum superiorem de illo beneficio ordinetur.

§ — Si vero aliquem de prelatibus inferioribus ab episcopis seu aliis, vel canonicum ecclesie katedralis visu temerario quisquam interficere, mutilare vel capere presumpserit et filii sui incurrant penam expressam superius ipso facto, proviso quod illis feudis et possessionibus quibus cumque tantum modo sint privati que ab ecclesiis quarum personas sic leserint modo quolibet obtinebunt. Hoc salvo quod alias super hoc in canonibus continetur et prelatus qui tales malefactores vel filios eorum ad aliquem ordinem promovere vel cuiquam tale beneficium ecclesiasticum conferre presumpserit a collatione illius ordinis, quem scienter contulerit, per annum noverint se suspensum et collatio huiusmodi sit irrita ipso iure et ea vice de beneficio per superiorem proximum ordinetur. Quicumque autem de predictis malefactoribus vel filiis suis a quoquam episcopo sciente vel ignorante ordinem receperit, executionem non habeat ordinis suscepti, nec beneficium collatio valeat, ut est dictum. Salvis tamen omnibus aliis penis canonicis quibus per hanc constitutionem non intendimus in aliquo derogari. Hec autem statuta salubriter per diocesanos episcopos Tarrachone provincie singulis annis in suis synodis et diocesibus precipimus publicari, et nichilominus qui predictas penas incurrerint in synodis nuncientur.

Datum apud Tarrachone .xii. kalendas aprilis, anno Domini .m. cc. lxxx. secundo.

## XIX. CONCILI DE TARRAGONA DE L'ANY 1292

(Primer dels de Roderic Téllez)

Bernat d'Olivella morí el 29 d'octubre de 1287. El va succeir el 1290 Roderic Téllez o Tello, segons sembla sevillà d'origen, que aleshores era bisbe de Segòvia. No coneixem les incidències d'aquella elecció; però el fet de que es tracti d'un arquebisbe procedent d'una altra província eclesiàstica i el notable retard en el nomenament, fan creure que en bona part fós degut a les dissensions entre la Corona d'Aragó i la Santa Seu.

El primer concili de l'arquebisbe Roderic Téllez ve datat del 15 de març de 1292. El proemi figura en els còdexs de Tortosa (D)

i en el de París <sup>1</sup>, així com en la còpia de Villanueva del ms. dels Carmelitans de Barcelona (V) <sup>2</sup>, coincidint tots tres amb el proemi que figura en l'aplec que formà Antonio Agustín (E), per bé que en els mss. D i V, resten millor transcrits els noms dels bisbes i altres personatges assistents. En quan a les seves deu constitucions, venen íntegres en els mss. D i V, però en el de París només hi ha les 8 primeres, afegint-ne en canvi altres quatre que pertanyen a concilis posteriors del mateix arquebisbe <sup>3</sup>. El proemi transcrit per Agustín, com té gairebé per costum, ens dona l'*incipit* de la primera constitució de la sèrie del present concili de 1292 amb les paraules *Quoniam piwm esse* etc., ço que ens referma la seva identificació.